
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Numero del provvedimento 13 

Data del provvedimento 19-09-2025 

Oggetto Accordo con Case di cura private accreditate 

Contenuto  ACCORDI CON VARIE RR.SS.AA. SOTTOSCRITTI AI SENSI DGRT 995/2016. 
INCREMENTO TARIFFE DI PARTE SOCIALE 

 

 

 

 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 
Direttore Silvia Mantero 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
L’anno 2025, il giorno 19 del mese di settembre alle ore 10:35 nella Sala del Consiglio del Comune di Pistoia in Piazza 
Duomo n. 1 a Pistoia, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente.  
La riunione si è svolta anche in videoconferenza.  
 
Risultano presenti: 

ente Rappresentante quote presente assente 

Comune Abetone Cutigliano Gabriele Bacci Sindaco 0,81%  x 

Comune Agliana 
p. Benesperi Luca 

ass. Greta Avvanzo 
Sindaco 6,75% x  

Comune Marliana Federico Bruschi Sindaco 1,24% x  

Comune Montale 
p. Ferdinando Betti 
ass. Sandra Neri 

Sindaco 4,13% x  

Comune Pistoia Anna Maria Ida Celesti Vice sindaco 34,76% x  

Comune Quarrata 
p. Gabriele Romiti 
ass. Mariavittoria 

Michelacci 
Sindaco 10,08% x  

Comune Sambuca Pistoiese Marco Breschi Sindaco 0,62%  x 

Comune San Marcello Piteglio 
p. Luca Marmo ass. 
Roberto Rimediotti 

Sindaco 3,12% x  

Comune Serravalle Pistoiese 
p. Piero Lunardi ass. 
Anna Mari Ida Celesti 

Sindaco 4,49% x  

Azienda USL Toscana 
Centro 

p. Rossella Boldrini 
Dott.ssa Silvia 

Mantero 
Delegato 33,00% x  

 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Organismi/nominativo presidente presente assente 
Comitato di partecipazione Daniela Morandi   x 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

Consulta Terzo Settore Sandra Fabbri  x 
 
 
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Accordo con Case di cura private accreditate

Contenuto ACCORDI CON VARIE RR.SS.AA. SOTTOSCRITTI AI SENSI DGRT 995/2016. 
INCREMENTO TARIFFE DI PARTE SOCIALE

Presidente Anna Maria Ida Celesti

Direttore Silvia Mantero

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Parere e visto di regolarità
contabile

Silvia Mantero 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

L’ASSEMBLEA DEI SOCI DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE

Premesso che:

-la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n.2 del 14 maggio 2010
ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;

-a  seguito  di  quanto  sopra,  ciascun  Comune della  Zona-Distretto  Pistoiese  e  l’Azienda  USL n.3  hanno
deliberato  ed  approvato  lo  schema  di  convenzione  e  lo  schema  di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n.3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie1;

-con propria deliberazione n.1, n.2 e n.3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente,  accertata,  ai  sensi
dell’art. 11 dello Statuto, la  regolare  costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva  eletto  il  Presidente della
SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato il nuovo
Statuto della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Preso  atto  che  con  deliberazione  G.R.T.  n.  995  del  11/10/2016  è  stato  approvato  lo  schema di  accordo
contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori
delle strutture socio – sanitarie accreditate per l’erogazione di prestazioni a favore di anziani non autosufficienti,
in attuazione della deliberazione della G.R.T. n. 398/2015;

Considerato che lo schema di accordo contrattuale approvato con la deliberazione G.R.T. n. 995/2016 prevede
che detti accordi abbiano durata triennale;

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 33 del 18/12/2024 con cui è stato approvato lo schema
di accordo contrattuale per il triennio 2025/2028 - conforme a quello di cui alla citata deliberazione G.R.T. n.
995/2016 - da stipulare tra Società della Salute P.se e ciascuno dei gestori di seguito elencati delle seguenti
strutture  socio  –  sanitarie  accreditate  per  l’erogazione  di  prestazioni  residenziali  a  favore  di  anziani  non
autosufficienti - modulo base:

1. Fondazione Turati - RSA Gli Alberi

2. Fondazione Turati - RSA I Fiori

3. Consorzio Comars - RSA Villone Puccini

4. Consorzio Comars - RSA Villa Serena

5. Cooperativa Arca - RSA Bonelle

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

6. Cooperativa Arca - RSA Cantagrillo

7. Impresa sociale Cori - RSA Domus Pacis

8. La Magnolia SRL Case di Riposo - RSA Villa Chiara

9. Dario SRL - RSA Villa Guidotti

Valutato  che  l’importo  massimo di  riferimento  su  cui  calcolare  la  compartecipazione  a carico  dei  Comuni,
corrispettivo di parte sociale del titolo di acquisto, è fissato dalla deliberazione G.R.T. n. 995/2016 in € 53,50 al
giorno e che la Società della Salute Pistoiese, con deliberazione di giunta Esecutiva n° 1 del 25 gennaio 2017
ha definito il valore del corrispettivo di parte sociale del titolo di acquisto nella misura massima indicata dalla
deliberazione G.R.T. n. 995/2016, pari a € 53,50 al giorno, nei confronti dei cittadini residenti nel territorio di
propria competenza;

Vista la nota datata 4 aprile 2025 a firma dell’Assessora alle Politiche Sociali e del Direttore Sanità Welfare e
Politiche Sociali, indirizzata ai Presidenti delle conferenze zonali dei sindaci della AUSL Toscana Centro e ai
Direttori delle Società della Salute, avente ad oggetto i rinnovi degli accordi con i gestori delle RSA accreditate;

Considerato che nella predetta nota si invitano i Presidenti delle conferenze zonali dei Sindaci e i Direttori delle
Società della Salute a “procedere con cautela nel riconoscimento di maggiorazioni di quote sociali”, ad attenersi
“ad alcuni criteri  di massima che, nella difficoltà di determinare la congruità della tariffa, possano evitare o
limitare sperequazioni” e “a garantire, insieme alla sostenibilità delle strutture [...], la congruità della tariffa e
della spesa per i cittadini e, non ultimo, la omogeneità di costi e qualità del servizio”;

Richiamata la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 27/06/2025 con la quale si dava mandato al Direttore 
della Società della Salute Pistoiese di procedere ad interlocuzione con i gestori delle RSA “I Fiori” e “Villa 
Chiara” al fine di acquisire più esatte indicazioni in ordine alla struttura dei costi dei servizi residenziali e 
verificare la sussistenza delle condizioni per poter procedere alla stipula di eventuali nuovi accordi contrattuali a 
condizioni che soddisfino il reciproco interesse delle parti, riferendo all'Assemblea circa gli esiti della suddetta 
interlocuzione;

Dato atto che durante l’incontro del 01/08/2025 è stato richiesto ai gestori delle RSA sopra citate di produrre una
documentazione che evidenziasse la necessità dell’aumento della retta sociale;

Vista la documentazione prodotta in merito a quanto sopra dai gestori delle RSA “Villa Chiara” e “I Fiori” e
ricevuta rispettivamente con note PEC prot. n.3271 del 08/08/2025 e prot. n.3263 del 08/08/2025;

Tenuto conto dei risultati dell’incontro tenuto con i gestori in data 03/09/2025 con cui si è evidenziato il reciproco
interesse delle parti al rinnovo del contratto, considerato il fabbisogno di posti letto nelle strutture residenziali a
disposizione del sistema pubblico;

Ritenuto pertanto di dover autorizzare il rinnovo degli accordi contrattuali per il triennio 2025/2028 con i gestori
delle predette RSA, nello specifico prevedendo i seguenti aumenti della quota sociale giornaliera, modulo base:

per “Villa Chiara”:

- aumento di € 3,00 da applicare a partire dal 01/10/2025;

- ulteriore aumento di € 2,00 da applicare a partire dal 01/04/2026;

per “I Fiori”:

- aumento di € 1,91 da applicare a partire dal 01/10/2025;

- ulteriore aumento di € 1,50 da applicare a partire dal 01/04/2026;

Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;

L’Assemblea dei Soci, con la seguente votazione:

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

Presenti e Votanti n. 8
Con votazione unanime.

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1. di autorizzare il rinnovo degli accordi contrattuali per il triennio 2025/2028 con i gestori
delle RSA Villa Chiara e RSA I Fiori, nello specifico prevedendo i seguenti aumenti della
quota sociale giornaliera, modulo base:

per “Villa Chiara”:
- aumento di € 3,00 da applicare a partire dal 01/10/2025;
- ulteriore aumento di € 2,00 da applicare a partire dal 01/04/2026;

per “I Fiori”:
- aumento di € 1,91 da applicare a partire dal 01/10/2025;
- ulteriore aumento di € 1,50 da applicare a partire dal 01/04/2026;

2. di dare mandato al Direttore a sottoscrivere l’accordo contrattuale con i gestori delle RSA “Villa Chiara”
e “I  Fiori”,  che hanno richiesto aumenti  delle quote sociali  coerenti  con quanto indicato al n.1) che
precede, alle condizioni di cui al punto che precede;

3. di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line;

4. di trasmettere il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale.

f.to IL DIRETTORE f.to LA PRESIDENTE
(Silvia Mantero) (Anna Maria Ida Celesti)

                                                                     
                                              

documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 13 del 19-09-2025 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  19-09-2025    al  04-10-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;
	D E L I B E R A

